
Резолютивная часть решения объявлена 17.06.2022 г.

Решение изготовлено в полном объеме 17.06.2022 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель комиссии – «…»  – заместитель начальника отдела
контроля рекламы и недобросовестной конкуренции;

Члены комиссии:

«…» – главный специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

«…»– ведущий специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 023/05/28-976/2022, возбужденное в отношении
ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС" по факту распространения на
фасаде здания, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.
Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 322А, рекламы содержания:
«Ломбард. Деньги под залог: золота, автомобиля, недвижимости, 2
этаж офис 209», с признаками нарушения ч. 14 ст. 28 Федерального
закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный
закон «О рекламе»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

При осуществлении государственного надзора за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе и в связи с
рассмотрением заявления физического лица (вх. эл./п. 3383 от
18.02.2022 г.) о признаках нарушения законодательства о рекламе, по
факту распространения рекламы следующего содержания:
«Ломбард. Деньги под залог: золота, автомобиля, недвижимости, 2
этаж офис 209», размещенной на фасаде здания по адресу:
Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 322А,
Краснодарским УФАС России установлено следующее.



Из заявления физического лица следует, что по адресу:
Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 322А,
офис 209 расположен ломбард ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС".

По мнению заявителя, на фасаде вышеуказанного здания размещена
ненадлежащая реклама финансовых услуг лицом, не имеющим
соответствующей лицензии, разрешения, аккредитации, не
включенным в соответствующий реестр для осуществления
деятельности по выдаче займов под залог недвижимости.

В пункте 1 статьи 3 Закона о рекламе определено, что реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и
с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему
и его продвижение на рынке.

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона о рекламе под объектом
рекламирования понимается товар, средства индивидуализации
юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец
товара, результаты интеллектуальной деятельности либо
мероприятие на привлечение внимания, к которым направлена
реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга),
предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.
Товар представляет собой продукт деятельности (в том числе
работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного
введения в оборот.

Содержание вышеуказанного рекламного объявления создает
впечатление, что объектом рекламирования в данном случае
является предоставление денежных средств под залог недвижимого
имущества.

Согласно пункту 4 статьи 3 Закона о рекламе ненадлежащей
признается реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

Профессиональная деятельность по предоставлению
потребительских займов - деятельность юридического лица или
индивидуального предпринимателя по предоставлению
потребительских займов в денежной форме (кроме займов,
предоставляемых работодателем работнику, займов,
предоставляемых физическим лицам, являющимся учредителями
(участниками) или аффилированными лицами коммерческой



организации, предоставляющей заем, займов, предоставляемых
брокером клиенту для совершения сделок купли-продажи ценных
бумаг, и иных случаев, предусмотренных федеральным законом) (п. 5
ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ "О
потребительском кредите (займе)", далее - Закон о потребительском
кредите (займе)).

Профессиональная деятельность по предоставлению
потребительских займов осуществляется кредитными
организациями, а также некредитными финансовыми организациями
в случаях, определенных федеральными законами об их
деятельности (ст. 4 Закон о потребительском кредите (займе)).

В ст. 2 Закона о потребительском кредите (займе) наряду с
кредитными организациями указаны лица, которые могут
осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению
потребительских займов, а именно: микрофинансовые организации
(Федеральный закон от 2 июля 2010 года N 151-ФЗ "О
микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях"),
кредитные и сельскохозяйственные кооперативы (Федеральный
закон от 18 июля 2009 года N 190- ФЗ "О кредитной кооперации",
Федеральный закон от 8 декабря 1995 года N 193-ФЗ "О
сельскохозяйственной кооперации"), ломбарды (Федеральный закон
от 19 июля 2007 года N 196- ФЗ "О ломбардах", далее - Закон о
ломбардах).

В силу п. 1 ст. 358 Гражданского кодекса Российской Федерации
принятие от граждан в залог движимых вещей, предназначенных для
личного потребления, в обеспечение краткосрочных займов может
осуществляться в качестве предпринимательской деятельности
специализированными организациями - ломбардами. Деятельность
ломбардов регламентируется Законом о ломбардах.

В соответствии с частями 3 и 6 статьи 358 ГК РФ закладываемые вещи
передаются в ломбард, при этом правила кредитования граждан
ломбардами под залог принадлежащих гражданам вещей
устанавливаются законом о ломбардах в соответствии с Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 2.6 Закона о ломбардах юридическое лицо
приобретает статус ломбарда со дня внесения сведений о нем в
государственный реестр ломбардов и утрачивает статус ломбарда
со дня исключения сведений о нем из указанного реестра.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Закона о ломбардах ломбардом является



юридическое лицо, зарегистрированное в форме хозяйственного
общества, сведения о котором внесены в государственный реестр
ломбардов в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным
законом и нормативным актом Банка России, и основными видами
деятельности которого являются предоставление краткосрочных
займов гражданам (физическим лицам) под залог принадлежащих
им движимых вещей (движимого имущества), предназначенных для
личного потребления, и хранение вещей.

Согласно ч. 4 ст. 2 Закона о ломбардах Ломбарду запрещается
заниматься какой-либо иной предпринимательской деятельностью,
кроме предоставления краткосрочных займов гражданам под залог
движимых вещей (движимого имущества), принадлежащих заемщику
и предназначенных для личного потребления, хранения вещей, сдачи
в аренду (субаренду) недвижимого имущества, принадлежащего
ломбарду на праве собственности (аренды, субаренды),
осуществления деятельности банковского платежного агента, а
также оказания консультационных и информационных услуг.

В соответствии с Государственным реестром ломбардов,
размещенным на сайте Центрального Банка Российской Федерации
https://cbr.ru/registries (далее - Реестр) ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС"
(ОГРН: 1172375002491; ИНН: 2370006730; юридический адрес: 353595,
Краснодарский край, Славянский район, хутор Прорвенский, ул.
Школьная, д. 38; E-mail: d130288@mail.ru) с 18.01.2017 внесен Банком
России в реестр ломбардов.

На основании изложенного, осуществление деятельности по выдаче
займов под залог недвижимости противоречит целям деятельности
ломбардов, которые предусмотрены Законом о ломбардах.

Фактически ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС" осуществляет
деятельность, характерную для финансовых организаций,
деятельность которых регламентируется Федеральным законом от
02.12.1990 N 395-1 "О банках и банковской деятельности".

Учитывая изложенное, рассматриваемая реклама направлена на
привлечение внимания потенциальных потребителей к финансовой
услуге, которую ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС" не имеет права
осуществлять.

Вышеуказанная реклама нарушает требования части 14 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Федеральный закон «О рекламе») которой установлено: оказание



банковских, страховых и иных финансовых услуг или осуществление
финансовой деятельности может осуществляться только лицами,
имеющими соответствующие лицензии, разрешения, аккредитации
либо включенными в соответствующий реестр или являющимися
членами соответствующих саморегулируемых организаций, реклама
указанных услуг или деятельности, оказываемых либо
осуществляемой лицами, не соответствующими таким требованиям,
не допускается.

Учитывая вышеизложенное, рассматриваемая реклама не
соответствует требованиям части 14 статьи 28 Закона о рекламе.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о рекламе
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных статьей 28 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 5 статьи 3 Закона о рекламе рекламодатель -
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

На основании вышеизложенного, в действиях ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД
ПЛЮС" при распространении на фасаде здания, расположенного по
адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская,
д. 322А, рекламы содержания: «Ломбард. Деньги под залог: золота,
автомобиля, недвижимости, 2 этаж офис 209», усматриваются
признаки нарушения ч. 14 ст. 28 ФЗ «О рекламе».

На основании вышеизложенного было возбуждено дело № 023/05/28-
976/2022 от 18.03.2022 г. в отношении рекламодателя - ООО "КУБАНЬ
ЛОМБАРД ПЛЮС".

На рассмотрение дела № 023/05/28-976/2022 назначенного на
18.04.2022 г. в 11 часов 30 минут представитель ООО "КУБАНЬ
ЛОМБАРД ПЛЮС" (ОГРН: 1172375002491; ИНН: 2370006730;
юридический адрес: 353595, Краснодарский край, Славянский
район, хутор Прорвенский, ул. Школьная, д. 38; E-mail:
d130288@mail.ru) не явился, документы, запрошенные определением
о возбуждении дела не представил. В материалах дела отсутствует
подтверждение надлежащего уведомления лица, в действиях
которого усматриваются признаки нарушения законодательства РФ
о рекламе.

В связи с необходимостью получения антимонопольным органом
дополнительных доказательств по делу, рассмотрение дела №



023/05/28-976/2022 было продлено до 18.06.2022 г. и отложено на
13.06.2022 г. в 11 часов 00 минут.

В соответствии со ст. 112 ТК РФ при совпадении выходного и
нерабочего праздничного дней выходной день переносится на
следующий после праздничного рабочий день, за исключением
выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями.

На основании изложенного, 10.06.2022 г. в адрес ООО "КУБАНЬ
ЛОМБАРД ПЛЮС" было направлено письмо о переносе
рассмотрения дела на 17.06.2022 г. в 16 часов 00 минут.

На рассмотрение дела № 023/05/28-976/2022 назначенного на
17.06.2022 г. в 16 часов 00 минут представитель ООО "КУБАНЬ
ЛОМБАРД ПЛЮС" (ОГРН: 1172375002491; ИНН: 2370006730;
юридический адрес: 353595, Краснодарский край, Славянский
район, хутор Прорвенский, ул. Школьная, д. 38; E-mail:
d130288@mail.ru) не явился, документы, запрошенные определением
о возбуждении дела не представил.

В соответствии с информацией, предоставленной Почтой России,
статус отправления № 80091473003533 – «Вручение адресату
почтальоном 16.06.2022 г.», что является надлежащим уведомлением.

Также вышеуказанные документы были направлены на электронный
адрес ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС" - d130288@mail.ru.

На основании изложенного, в действиях рекламодателя - ООО
"КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС", при распространении на фасаде здания,
расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-
Кубани, ул. Отдельская, д. 322А, рекламы содержания: «Ломбард.
Деньги под залог: золота, автомобиля, недвижимости, 2 этаж офис
209», установлено нарушение требований ч. 14 ст. 28 и Федерального
закона «О рекламе».

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», и в соответствии с пунктами 42-49
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утверждённых постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.11.2020 г. № 1922, Комиссия

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать ненадлежащей рекламу, распространенную на фасаде
здания, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.
Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 322А, рекламы содержания:
«Ломбард. Деньги под залог: золота, автомобиля, недвижимости, 2
этаж офис 209», поскольку в ней нарушены положения ч. 14 ст. 28
Федерального закона «О рекламе».

2. ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС" (ОГРН: 1172375002491; ИНН:
2370006730; юридический адрес: 353595, Краснодарский край,
Славянский район, хутор Прорвенский, ул. Школьная, д. 38; E-mail:
d130288@mail.ru) выдать предписание об устранении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

 

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Краснодарского УФАС России для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                                        
 _______________«…»

 

 

 

Члены Комиссии                                                                      _______________
«…»

 

Резолютивная часть решения объявлена 17.06.2022 г.

Решение изготовлено в полном объеме 17.06.2022 г.



 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель комиссии – «…»  – заместитель начальника отдела
контроля рекламы и недобросовестной конкуренции;

Члены комиссии:

«…» – главный специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

«…»– ведущий специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 023/05/28-976/2022, возбужденное в отношении
ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС" по факту распространения на
фасаде здания, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.
Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 322А, рекламы содержания:
«Ломбард. Деньги под залог: золота, автомобиля, недвижимости, 2
этаж офис 209», с признаками нарушения ч. 14 ст. 28 Федерального
закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный
закон «О рекламе»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

При осуществлении государственного надзора за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе и в связи с
рассмотрением заявления физического лица (вх. эл./п. 3383 от
18.02.2022 г.) о признаках нарушения законодательства о рекламе, по
факту распространения рекламы следующего содержания:
«Ломбард. Деньги под залог: золота, автомобиля, недвижимости, 2
этаж офис 209», размещенной на фасаде здания по адресу:
Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 322А,
Краснодарским УФАС России установлено следующее.

Из заявления физического лица следует, что по адресу:
Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 322А,
офис 209 расположен ломбард ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС".



По мнению заявителя, на фасаде вышеуказанного здания размещена
ненадлежащая реклама финансовых услуг лицом, не имеющим
соответствующей лицензии, разрешения, аккредитации, не
включенным в соответствующий реестр для осуществления
деятельности по выдаче займов под залог недвижимости.

В пункте 1 статьи 3 Закона о рекламе определено, что реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и
с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему
и его продвижение на рынке.

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона о рекламе под объектом
рекламирования понимается товар, средства индивидуализации
юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец
товара, результаты интеллектуальной деятельности либо
мероприятие на привлечение внимания, к которым направлена
реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга),
предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.
Товар представляет собой продукт деятельности (в том числе
работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного
введения в оборот.

Содержание вышеуказанного рекламного объявления создает
впечатление, что объектом рекламирования в данном случае
является предоставление денежных средств под залог недвижимого
имущества.

Согласно пункту 4 статьи 3 Закона о рекламе ненадлежащей
признается реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

Профессиональная деятельность по предоставлению
потребительских займов - деятельность юридического лица или
индивидуального предпринимателя по предоставлению
потребительских займов в денежной форме (кроме займов,
предоставляемых работодателем работнику, займов,
предоставляемых физическим лицам, являющимся учредителями
(участниками) или аффилированными лицами коммерческой
организации, предоставляющей заем, займов, предоставляемых
брокером клиенту для совершения сделок купли-продажи ценных
бумаг, и иных случаев, предусмотренных федеральным законом) (п. 5
ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ "О



потребительском кредите (займе)", далее - Закон о потребительском
кредите (займе)).

Профессиональная деятельность по предоставлению
потребительских займов осуществляется кредитными
организациями, а также некредитными финансовыми организациями
в случаях, определенных федеральными законами об их
деятельности (ст. 4 Закон о потребительском кредите (займе)).

В ст. 2 Закона о потребительском кредите (займе) наряду с
кредитными организациями указаны лица, которые могут
осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению
потребительских займов, а именно: микрофинансовые организации
(Федеральный закон от 2 июля 2010 года N 151-ФЗ "О
микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях"),
кредитные и сельскохозяйственные кооперативы (Федеральный
закон от 18 июля 2009 года N 190- ФЗ "О кредитной кооперации",
Федеральный закон от 8 декабря 1995 года N 193-ФЗ "О
сельскохозяйственной кооперации"), ломбарды (Федеральный закон
от 19 июля 2007 года N 196- ФЗ "О ломбардах", далее - Закон о
ломбардах).

В силу п. 1 ст. 358 Гражданского кодекса Российской Федерации
принятие от граждан в залог движимых вещей, предназначенных для
личного потребления, в обеспечение краткосрочных займов может
осуществляться в качестве предпринимательской деятельности
специализированными организациями - ломбардами. Деятельность
ломбардов регламентируется Законом о ломбардах.

В соответствии с частями 3 и 6 статьи 358 ГК РФ закладываемые вещи
передаются в ломбард, при этом правила кредитования граждан
ломбардами под залог принадлежащих гражданам вещей
устанавливаются законом о ломбардах в соответствии с Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 2.6 Закона о ломбардах юридическое лицо
приобретает статус ломбарда со дня внесения сведений о нем в
государственный реестр ломбардов и утрачивает статус ломбарда
со дня исключения сведений о нем из указанного реестра.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Закона о ломбардах ломбардом является
юридическое лицо, зарегистрированное в форме хозяйственного
общества, сведения о котором внесены в государственный реестр
ломбардов в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным
законом и нормативным актом Банка России, и основными видами



деятельности которого являются предоставление краткосрочных
займов гражданам (физическим лицам) под залог принадлежащих
им движимых вещей (движимого имущества), предназначенных для
личного потребления, и хранение вещей.

Согласно ч. 4 ст. 2 Закона о ломбардах Ломбарду запрещается
заниматься какой-либо иной предпринимательской деятельностью,
кроме предоставления краткосрочных займов гражданам под залог
движимых вещей (движимого имущества), принадлежащих заемщику
и предназначенных для личного потребления, хранения вещей, сдачи
в аренду (субаренду) недвижимого имущества, принадлежащего
ломбарду на праве собственности (аренды, субаренды),
осуществления деятельности банковского платежного агента, а
также оказания консультационных и информационных услуг.

В соответствии с Государственным реестром ломбардов,
размещенным на сайте Центрального Банка Российской Федерации
https://cbr.ru/registries (далее - Реестр) ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС"
(ОГРН: 1172375002491; ИНН: 2370006730; юридический адрес: 353595,
Краснодарский край, Славянский район, хутор Прорвенский, ул.
Школьная, д. 38; E-mail: d130288@mail.ru) с 18.01.2017 внесен Банком
России в реестр ломбардов.

На основании изложенного, осуществление деятельности по выдаче
займов под залог недвижимости противоречит целям деятельности
ломбардов, которые предусмотрены Законом о ломбардах.

Фактически ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС" осуществляет
деятельность, характерную для финансовых организаций,
деятельность которых регламентируется Федеральным законом от
02.12.1990 N 395-1 "О банках и банковской деятельности".

Учитывая изложенное, рассматриваемая реклама направлена на
привлечение внимания потенциальных потребителей к финансовой
услуге, которую ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС" не имеет права
осуществлять.

Вышеуказанная реклама нарушает требования части 14 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Федеральный закон «О рекламе») которой установлено: оказание
банковских, страховых и иных финансовых услуг или осуществление
финансовой деятельности может осуществляться только лицами,
имеющими соответствующие лицензии, разрешения, аккредитации
либо включенными в соответствующий реестр или являющимися



членами соответствующих саморегулируемых организаций, реклама
указанных услуг или деятельности, оказываемых либо
осуществляемой лицами, не соответствующими таким требованиям,
не допускается.

Учитывая вышеизложенное, рассматриваемая реклама не
соответствует требованиям части 14 статьи 28 Закона о рекламе.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о рекламе
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных статьей 28 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 5 статьи 3 Закона о рекламе рекламодатель -
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

На основании вышеизложенного, в действиях ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД
ПЛЮС" при распространении на фасаде здания, расположенного по
адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская,
д. 322А, рекламы содержания: «Ломбард. Деньги под залог: золота,
автомобиля, недвижимости, 2 этаж офис 209», усматриваются
признаки нарушения ч. 14 ст. 28 ФЗ «О рекламе».

На основании вышеизложенного было возбуждено дело № 023/05/28-
976/2022 от 18.03.2022 г. в отношении рекламодателя - ООО "КУБАНЬ
ЛОМБАРД ПЛЮС".

На рассмотрение дела № 023/05/28-976/2022 назначенного на
18.04.2022 г. в 11 часов 30 минут представитель ООО "КУБАНЬ
ЛОМБАРД ПЛЮС" (ОГРН: 1172375002491; ИНН: 2370006730;
юридический адрес: 353595, Краснодарский край, Славянский
район, хутор Прорвенский, ул. Школьная, д. 38; E-mail:
d130288@mail.ru) не явился, документы, запрошенные определением
о возбуждении дела не представил. В материалах дела отсутствует
подтверждение надлежащего уведомления лица, в действиях
которого усматриваются признаки нарушения законодательства РФ
о рекламе.

В связи с необходимостью получения антимонопольным органом
дополнительных доказательств по делу, рассмотрение дела №
023/05/28-976/2022 было продлено до 18.06.2022 г. и отложено на
13.06.2022 г. в 11 часов 00 минут.

В соответствии со ст. 112 ТК РФ при совпадении выходного и
нерабочего праздничного дней выходной день переносится на



следующий после праздничного рабочий день, за исключением
выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями.

На основании изложенного, 10.06.2022 г. в адрес ООО "КУБАНЬ
ЛОМБАРД ПЛЮС" было направлено письмо о переносе
рассмотрения дела на 17.06.2022 г. в 16 часов 00 минут.

На рассмотрение дела № 023/05/28-976/2022 назначенного на
17.06.2022 г. в 16 часов 00 минут представитель ООО "КУБАНЬ
ЛОМБАРД ПЛЮС" (ОГРН: 1172375002491; ИНН: 2370006730;
юридический адрес: 353595, Краснодарский край, Славянский
район, хутор Прорвенский, ул. Школьная, д. 38; E-mail:
d130288@mail.ru) не явился, документы, запрошенные определением
о возбуждении дела не представил.

В соответствии с информацией, предоставленной Почтой России,
статус отправления № 80091473003533 – «Вручение адресату
почтальоном 16.06.2022 г.», что является надлежащим уведомлением.

Также вышеуказанные документы были направлены на электронный
адрес ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС" - d130288@mail.ru.

На основании изложенного, в действиях рекламодателя - ООО
"КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС", при распространении на фасаде здания,
расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-
Кубани, ул. Отдельская, д. 322А, рекламы содержания: «Ломбард.
Деньги под залог: золота, автомобиля, недвижимости, 2 этаж офис
209», установлено нарушение требований ч. 14 ст. 28 и Федерального
закона «О рекламе».

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», и в соответствии с пунктами 42-49
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утверждённых постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.11.2020 г. № 1922, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу, распространенную на фасаде
здания, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.
Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 322А, рекламы содержания:



«Ломбард. Деньги под залог: золота, автомобиля, недвижимости, 2
этаж офис 209», поскольку в ней нарушены положения ч. 14 ст. 28
Федерального закона «О рекламе».

2. ООО "КУБАНЬ ЛОМБАРД ПЛЮС" (ОГРН: 1172375002491; ИНН:
2370006730; юридический адрес: 353595, Краснодарский край,
Славянский район, хутор Прорвенский, ул. Школьная, д. 38; E-mail:
d130288@mail.ru) выдать предписание об устранении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

 

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Краснодарского УФАС России для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                                        
 _______________«…»

 

 

 

Члены Комиссии                                                                      _______________
«…»

 

 

                        ________________ «…»

 

 

 



 

 

 

 

 

                        ________________ «…»

 

 

 

 

 

 

 

 


